
 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 3 del 26/01/2024  1 

 

COMUNE DI CHIUSAFORTE 
 

Provincia di Udine 

CF 84002930307        Tel. 0433-52030 
PI 00549320307        e-mail: protocollo@comune.chiusaforte.ud.it 
         PEC: comune.chiusaforte@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 3  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 

2024 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 26 del mese di Gennaio   alle ore 08:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Fuccaro Fabrizio Sindaco Presente 
Pozzecco Giorgio Vice Sindaco Presente 
Pegoraro Genny Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Venuti  Tiziana. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fuccaro  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 3 del 26/01/2024  2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - 
ANNO 2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 42, comma 2, lett. f), e 48, che attribuiscono alla 
Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 
approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, L. 288/2000 che definisce che «il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, […] e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche sono approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1’ gennaio dell’anno di 
riferimento»; 
 
VISTO l’art. 1, commi 816-847, L. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del 
Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (da qui in avanti, “Canone 
Unico”); 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 
- il canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 
- l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 
- limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti 
di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1, L. 147/2013; 
 
CONSIDERATO inoltre che il Canone Unico è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti 
salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, L. 160/2019, il presupposto del Canone Unico è: 
a. L’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b. La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 30.04.2021 con la quale è stato istituito e 
approvato il regolamento del Canone Unico, ex art. 1, comma 816, L. 160/2019, e del Canone 
Mercatale, ex art. 1, comma 837, L. 160/2019; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, L. 160/2019, il Canone Unico è disciplinato 
dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le 
tariffe; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe 
riportate nell’allegato al presente atto, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
documentazione; 
 



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 3 del 26/01/2024  3 

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter, D.L. 201/2011, convertito con mod. dalla 
L.2174/2011, è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le 
quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 
tariffari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A  
 
Di dare atto di quanto in premessa citato; 
 
DI approvare le tariffe per l’anno 2024 dei Canoni istituiti ai sensi della L. 160/2019 come riportate 
nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 3 del 26/01/2024  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA TIZIANA VENUTI in data 22 gennaio   2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TIZIANA VENUTI in data 22 gennaio   2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 3 del 26/01/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fuccaro  Fabrizio  F.to Venuti  Tiziana 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/01/2024 
al 10/02/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Lì,   26/01/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/01/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  26/01/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  26/01/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 
 



Art. 1 comma 837 L.160/2019 (CANONE MERCATALE)

TARIFFE TARI GIORNALIERE AL MQ

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Totale tariffa coeff. 

Min.

Totale tariffa 

giornaliera TARI

NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 1,440369 0,003946

ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,911542 0,002497

SUPERMERCATO, PANE PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 2,922528 0,008007

PLURICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,550454 0,006988

ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 10,069299 0,027587

Alla tariffa giornaliera Tari viene aggiunto il canone Cosap giornaliero e la quota TEFA giornaliera



Per il presupposto del Canone di cui all’art. 1, comma 819, lett. b) Legge 160/2019 (ex Canone Pubblicità e Pubbliche affissioni)

OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA

€ 0,04 € 0,08 € 11,36 € 22,72

€ 0,06 € 0,09 € 17,04 € 28,40

€ 0,08 € 0,11 € 22,72 € 34,08

€ 12,00

€ 18,00

€ 24,00

GIORNALIERA ANNUALE  

0,11€                  33,05 €    

0,06€                  16,53 €    

2,07€                  

1,03€                  

0,76€                  

49,58€               

24,79€               

2,07€                  

AL GIORNO  

PER DURATA SUPERIORE A 30 GG

PER OGNI PERSONA IMPIEGATA E PER OGNI 

GIORNO O FRAZIONE

AL MQ PER GG O FRAZIONI 

PER OGNI GIORNO O FRAZIONE

PER OGNI GIORNO O FRAZIONE

VOLANTINAGGIO 

PUBB. EFFETTUATA CON AEROMOBILI 

PUBB. EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI 

CLASSE  V

PUBBLICITA' ORDINARIA TARIFFA GIORNALIERA TARIFFA ANNUALE

SUPERFICIE

CHIUSAFORTE

con pubblicità esterna da 5,51 m
2 

fino a 8,50 m
2

con pubblicità esterna oltre 8,51 m
2

PUBB. LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO (DIAPOSITIVE, PROIEZIONI 

LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE)

PUBB. LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO (DIAPOSITIVE, PROIEZIONI 

LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE)

PUBB. EFFETTUATA CON STRISCIONI O SIMILI  (DEVONO ATTRAVERSARE STRADE O 

PIAZZE)

AUTOVEICOLI:

con pubblicità esterna fino a 5,50 m
2

PANNELLI LOMINOSI E PROEZIONI PER MQ PER CONTO ALTRUI 

PANNELLI LOMINOSI E PROEZIONI PER MQ PER CONTO PROPRIO 

fino a mq 5,5

da mq 5,5 a mq 8,5

superiore a mq 8,5 



6,20€                  

A FOGLIO 0,10€       

1,03€       

0,31€       

NB: PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI  + 50%

        PER FORMATI DA 8 A 12 FOGLI + 50%

        PER FORMATI OLTRE I 12 FOGLI + 100%

      URGENZA  = 10% CON UN MINIMO DI € 25,82

PUBBLICHE AFFISSIONI: TARIFFA GIORNALIERA

PUBB. EFFETTUATA APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 
PER CIASCUN PUNTO DI PUBBLICITA' E PER 

CIASCUN GIORNO O FRAZIONE DI GIORNI

A FOGLIO

PER I PRIMI 10 GIORNI 

PER OGNI PERIODO 

SUCCESSIVO DI 5 

GIORNI O FRAZIONE

PER I PRIMI 10 GIORNI 



Per il presupposto del Canone di cui all’art. 1, comma 819, lett. a), Legge 160/2019 (EX COSAP)

CAT I CAT II

Occupazioni ordinarie di qualsiasi natura di suolo pubblico. mq/anno 34,00€     32,00€                                

Occupazioni di qualsiasi natura di sottosuolo, soprassuolo. mq/anno 4,50€       4,00€                                  

impianto/anno <= 3000 lt 22,50€     11,50€                                

impianto/anno >  3000 lt maggiorazione 1/4 per ogni 1000 lt o frazione

Occupazioni realizzate erogazione di pubblici servizi utente 1,50€       Almeno 800,00 Euro/anno

Occupazioni ordinarie temporanee di suolo pubblico mq/gg 0,60€       0,50€                                  

Occupazioni temporanee di sottosuolo e soprassuolo pubblico mq/gg 0,50€       0,40€                                  

Occupazioni con distributori di carburante.

Occupazioni 

permanenti

Occupazioni 

temporanee


